（全国地域安全運動出発式）

令和６年３月

この白書を通じて、防犯協会、警察の活動にご理解いただきますとともに、一層

のご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

愛媛県内の治安情勢について、平成１６年以降、減少傾向が続いていた刑法犯

認知件数が令和4年には増加に転じ、令和５年にあっても６，８０９件と前年に比べ

て８３９件増加しており、殺人事件等も多く発生するなど、県民の体感治安の悪化

が懸念されています。

こうしたことから、愛南地区防犯協会と愛南警察署は、本年も密接に協力連携

し、「未来へつなごう 安全・安心 愛顔のあいなん」を実現するため、町民の皆様

に寄り添い、犯罪情勢に即した効果的な諸対策を推進して、管内の治安確保に全

力を挙げて取り組んでまいります。

また、DV・ストーカー・児童虐待などの女性・子どもが被害の対象となりやすい事

案が高い水準で発生しているほか、サイバー空間における脅威も予断を許さない

情勢が続いています。

愛 南 地 区 防 犯 協 会 長 清 水 雅 文

村 岡 祥 多

はじめに

愛南町内におきましては、令和５年中の刑法犯の認知件数が６１件と前年に比

べ２５件減少し、事業者、関係機関・団体、自治体等による、官民一体となった各

種犯罪抑止対策を推進した成果もあって、数値的には改善が見られましたが、住

民に身近な犯罪である万引き等の窃盗事件が発生するなど、町民の体感治安の

改善には至っておりません。

愛 南 警 察 署 長

用語の意味

　　　　　　（注）　この白書では交通事故による自動車運転過失致死傷罪及び道路交通法違反は
 　除いています。

                                  た少年

                                  が、飲酒・喫煙・家出などを行った２０歳未満の者で警

                               　年と触法少年

旧内海村管内

旧御荘町管内

旧城辺町管内

★特別法犯少年…刑法犯以外の特別法犯で検挙・補導された犯罪少

★不良行為少年…犯罪少年・触法少年などの非行少年には該当しない

旧西海町管内

      内　海　地　区…

      御　荘　地　区…

      一 本 松 地 区…

      城　辺　地　区…

      西　海　地　区…

★刑 法 犯 少 年…刑法犯で検挙・補導された犯罪少年と触法少年

旧一本松町管内

★非　行　少　年…犯罪少年・触法少年など

                                  察が補導した少年

★犯　罪　少　年…１４歳以上２０歳未満で罪を犯した少年

★触　法　少　年…１４歳に満たない者で、刑罰法令に触れる行為をし

★風 　　俗　 　犯…刑法犯のうち、賭博、わいせつ罪の総称

★刑   　法　   犯…殺人、強盗、窃盗、傷害等の刑法各罪を犯した者

★凶   　悪　   犯…刑法犯のうち、殺人、強盗、放火、強制性交等罪等

★粗   　暴   　犯…刑法犯のうち、暴行、傷害、脅迫、恐喝罪等の総称

★知  　 能   　犯…刑法犯のうち、詐欺、横領、偽造、背任罪等の総称

　　　　　　　　　　　　　　　　の総称

1
1
1
1

2
2
3
3
4
4
5
5

6
6

7
7
7

8
8
8
8
9
9

10

　１．令和５年中における少年非行概況────────────────────
　２．不良行為少年はどうなっているか───────────────────

　（４）窃盗犯の手口別───────────────────────────

　特殊詐欺編

　（２）刑法犯認知件数等の推移───────────────────────

　１．愛媛県下における被害状況──────────────────────

　（５）侵入盗や乗物盗、車上ねらいの被害時の施錠状況─────────────

　（３）特別法犯について──────────────────────────

　（１）刑法犯について───────────────────────────

　（１）罪種別ではどうなっているか──────────────────────

　（３）地区別・駐在所別の認知件数──────────────────────

　（２）刑法犯の認知────────────────────────────

　（３）保安関係──────────────────────────────
　（２）古物営業──────────────────────────────
　（１）風俗関係諸営業───────────────────────────

　２．愛南町内の被害状況─────────────────────────

目　　　　次

　３．愛媛県下でみるとどうなっているか───────────────────

　２．刑法犯について

　１．令和５年中の愛南署管内の犯罪概況について

　犯罪統計編

　（４）特別法犯の検挙───────────────────────────

　５．特別法犯について───────────────────────────
　４．警察署別でみるとどうなっているか────────────────────

　　　犯罪の起きにくい街づくり基金（お願い）──────────────────
　　　愛南警察署─────────────────────────────

　１．許可対象業態別状況調べ
　　防犯編

　３．県下的にみてどうなっているか────────────────────

　少年編

　　　輝く表彰───────────────────────────────
　２．活動────────────────────────────────────

不審者対応訓練　（はまゆう保育所）

犯罪統計編

　○　鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律違反　１件

　○　軽犯罪法違反　２件

　○　廃棄物の処理及び清掃に関する法律違反　４件

　　　前年同数である。

　○　検挙件数　　　14件（前年比  ＋ 7）

　○　検挙人員　　　　7人（ 　〃     ± 0）

（４）特別法犯の検挙
　○　犯罪による収益の移転防止に関する法律違反　６件

　○　銃砲刀剣類所持等取締法違反　１件

　○  【そ の 他】 認知件数は１２件で、前年より７件減少

　　 　　　　　　　　   （内訳：　器物損壊５件、占有離脱物横領２件、住居侵入３件、

　　 　　　　　　　　   　　公務執行妨害１件など）

（３）特別法犯について
　　　　管内の特別刑法犯を見ると、前年に比べ検挙件数は増加し、検挙人員は

　　 　　　　　　　　   (内訳：　空き巣１件、倉庫荒し４件、自動車盗１件、払出盗１件、

　　　　　　　　　　　   置引き５件、職場ねらい１件、万引き７件、さい銭ねらい２件など)

　○  【知 能 犯】 認知件数は９件で、前年より５件増加

　　　　　　　　　　    （内訳：　偽造１件、詐欺６件、横領２件）

　○  【風 俗 犯】 認知件数は０件で、前年より１件減少

  ○  【凶 悪 犯】 認知件数は０件で、前年より１件減少

　○  【粗 暴 犯】 認知件数８件で、前年より２件減少

　　　　　　　　　　    （内訳：　暴行３件、傷害４件、脅迫１件）

　○  【窃 盗 犯】 認知件数は３２件で、前年より１９件減少

　○　検挙人員　　  28人（　 〃　   －   19）

　 　また、駐在所別の刑法犯の認知件数は御荘地区と城辺地区が多い。

　○　内 　海 　地 区　 5件（前年比 ＋ 2）　○  西 　海　地 区 　7件（　 〃　  ＋ 5）

　○　御 　荘 　地 区  26件（　 〃   －  9）　○  一本松　地 区 　7件（　 〃    － 2）

　○　城 　辺 　地 区  14件（　 〃 　－19）　○  その他　地 区 　2件（　 〃     －2）

（２）刑法犯の認知

１．令和５年中の愛南署管内の犯罪概況について
（１）刑法犯について
　      管内の刑法犯(交通事故による自動車運転過失致死傷罪を除く。)をみると、

     前年に比べ認知件数、検挙人員、検挙件数全て減少している。

　○　認知件数　　  61件（前年比  －   25）

　○　検挙件数 　   43件（ 　〃     －   18）

- 1 -

うち少年 うち少年

1 1 1

5 3 5 3 6 1 1

3 4 3 4 6 4

2 1 2 1 2 1

51 32 33 25 18 13

1 1 1 1 2 1

3 6 5 2 1 4

2 2 1

1 1 1

1 3 1 3 2

8 5

2 2 2 1 2

1 1 1 1

8 1 7 8

86 61 61 43 47 0 28 2

148 115 153 124 108 54 65 52 86 61

1 1 2 1

14 14 10 15 7 6 11 5 10 8

57 72 117 83 78 37 41 34 51 32

7 9 8 7 5 3 3 4 9

47 1 1

23 20 17 19 17 11 9 8 19 12

95 75 97 93 84 37 40 47 61 43

57 43 35 45 38 24 34 30 47 28

検　挙　件　数

検　挙　人　員

凶  　悪 　 犯

粗　　暴　　犯

窃　　盗　　犯

知　　能　　犯

風　　俗　　犯

そ の 他 の 刑 法 犯

Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５
罪種別

全  刑  法  犯

合　　　　　計

（２）刑法犯認知件数等の推移
　　　　　　 　　　　 年別

Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１

そ

の

他

住　居　侵　入

器　物　損　壊

占 有 離 脱 物 横 領

公　務　執　行　妨　害

その他（名誉棄損等）

窃　　　　　　　　　　　　盗

知
能
犯

偽　　　　　　　造

詐　　　　　　　欺

横　　　　　　　領

風

俗

犯

賭　　　　　　　博

強　制　わ　い　せ　つ

わ い せ つ 物 頒 布 等

粗

暴

犯

暴　　　　　　　行

傷　　　　　　　害

脅　　　　　　　迫

凶

悪

犯

殺　　　　　　　人

強　　　　　　　盗

放　　　　　　　火

２．刑法犯について
（1） 罪種別ではどうなっているか

　　　　　　  　　 　区分 認　　知 検　　挙 人　　員
Ｒ５Ｒ４

強　 制　 性　 交　 等

罪種別 Ｒ５ Ｒ４Ｒ５ Ｒ４

- 2 -

内　海 2 2 1 5

2 1 14 3 3 2 1

中浦 1 1 1 3

船越 1 1 1 3

福浦 1 1

1 5 1 1 1 1

4

一本松 5 1 1 7

1 1 2

3 4 1 32 7 1 2 1 1 3 5 1 61

内海 一本松

中浦 船越 福浦

1

1 1 2

2

1

1

5

1

4 3

1

2

1 1 2 3

0 1 1

2 5

32
2

合計（地区別） 14 2 9 32

さい銭ねらい 2

そ の 他 7

合計（駐在所別） 2 14 5 4 5

0

万 引 き 7

職 場 ね ら い 1

色 情 ね ら い 0

非

侵

入

盗
・

そ

の

他

訪 問 盗 0

払 出 盗 1

置 引 き 5

車 上 ね ら い 1

部 品 ね ら い

倉 庫 荒 し 4

そ の 他 2
乗
物
盗

オートバイ盗 0

自 動 車 盗 1

出 店 荒 し 0

工 場 荒 し 0

事 務 所 荒 し 0

城辺 深浦 一本松

侵

入

盗

空 き 巣 1

居 空 き 0

忍 込 み 0

（４）窃盗犯の手口別
地　区　別 御荘 西海 城辺

合計
駐　在　所　別 内海 所在地

船越

一本松 7

その他（発生場所不明等） 2

合　     計 61

4

城辺
城辺 10

14
深浦 4

（
地

区

別

）

合

計

内海 5

御  荘
所在地 26

29

船越 7
西　海

偽

造

公

務

執

行

妨

害

住

居

侵

入

器

物

破

損

そ

の

他

（

駐

在

所

別

）

合

計

（３）地区別・駐在所別の認知件数

地区別 駐在所別

暴

行

傷

害

脅

迫

窃

盗

詐

欺

横

領

占

有

離

脱

物

横

領

- 3 -

　　　　 年別

計 うち少年 計 うち少年

5,970 6,809 3,255 3,366 1,757 162 1,736 1
殺　　　　人 3 8 3 7 3 0 7 0
強　　　　盗 4 4 3 4 8 4 5 0
放　　　　火 8 6 8 5 4 0 4 0

不同意性交等 12 35 10 28 9 1 24 0
計 27 53 24 44 24 5 40 0

暴　　　　行 209 178 197 123 220 5 136 0
傷　　　　害 178 193 157 139 177 47 135 0
脅　　　　迫 40 50 36 26 31 2 27 0
恐　　　　喝 15 19 11 12 18 6 9 0

計 442 440 401 300 446 60 307 0
4,171 4,487 2,357 2,509 928 73 1,006 0

詐　　　　欺 270 518 153 170 120 4 136 0
横　　　　領 13 20 13 7 10 0 5 0
偽　　　　造 12 11 5 12 4 0 8 0
汚　　　　職 0 0 0 0 0 0 0 0
背　　　　任 0 2 0 1 0 0 2 0

計 295 551 171 190 134 4 151 0
賭　　　　博 0 0 0 0 0 0 0 0

不同意公然頒布等 65 65 47 53 40 1 41 0
性的姿態撮影等処罰法 0 20 0 6 0 1 5 0

計 65 85 47 59 40 2 46 0
970 1,193 255 264 185 18 186 1

風
俗
犯

その他の刑法犯

罪種別
合　　　　　計

凶

悪

犯

粗

暴

犯

窃　　　　　盗

知

能

犯

令和４年 令和５年 令和４年 令和５年
令和４年 令和５年

（５）侵入盗や乗物盗、車上ねらいの被害時の施錠状況
　～侵入盗～　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　～乗物盗、自動車盗、車上ねらい～

３．愛媛県下でみるとどうなっているか
　　　　　　　 区分 認　　　知 検　　　挙 人　　　　　員

施錠して

いない状態

１件１００％

施錠した

状態

１件１００％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

オートバイ

盗

自動車盗

車上

ねらい

空

き

巣

居

空

き

忍

込

み

工

場

荒

し

倉

庫

荒

し

事

務

所

荒

し

そ

の

他

合

計

施錠あり 0

無じまり 1 3 2 6

不明 1 1

11

3

2

6

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1

- 4 -

区分

年別

署別

愛　 　南 86 61 61 43 47 28

四国中央 282 418 185 299 105 115

新 居 浜 503 470 252 227 168 159

西　　 条 231 336 122 191 72 59

西 条 西 210 298 117 234 46 67

今　 　治 642 885 375 468 182 187

伯　　 方 58 48 43 26 15 11

松 山 東 1,806 1,998 814 731 418 455

松 山 西 655 653 409 247 198 137

松 山 南 587 622 317 274 222 177

久万高原 37 34 16 37 8 12

伊　　 予 314 270 180 184 56 76

大　 　洲 127 183 118 89 54 68

八 幡 浜 89 123 46 64 37 46

西　　  予 68 106 43 66 28 37

宇 和 島 275 304 157 186 101 102

合　　 計 5,970 6,809 3,255 3,366 1,757 1,736

検挙件数 検挙人員 検挙件数 検挙人員

2 2 1 1

2 1

1 1 1 1

1 1 4 3

1 1 6 1

1 1 0 0

1 1 0 0

7 7 14 7合　　　　計

軽犯罪法違反

鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に
関する法律違反

廃棄物の処理及び清掃に関する法律違反

犯罪による収益の移転防止に関する法律違反

大麻取締法違反

地方公務員法違反

５．特別法犯について
　　　　　　　　　　　　　　区　　分 Ｒ４ Ｒ５

 法　令　名

銃砲刀剣類所持等取締法違反

４．警察署別でみるとどうなっているか
認知件数 検挙件数 検挙人員

令和４年 令和５年 令和４年 令和５年 令和４年 令和５年

- 5 -

特殊詐欺編

全国地域安全運動　（フジ南宇和店）

件数 件数 件数

48 81 33
8 5 -3
2 10 8

23 50 27

15 16 1
0 1 1

1 1
4 -4

52 82 30

件数 件数 件数

1 0 -1

1 -1

0 0 0

1 0 -1計 429 0 -429

その他の名目

特殊詐欺（窃盗）

ギャンブル必勝法

異性交際あっせん

その他の手口 0 0 0
金融商品取引

融資保証金詐欺

還付金等詐欺

預貯金詐欺

架空料金請求詐欺 429 -429

金額（単位：千円）

主要手口 429 0 -429
オレオレ詐欺

２．愛南町内の被害状況
　　 認知件数と被害額（前年比）

愛南町内
Ｒ４ Ｒ５ 増減

金額（単位：千円） 金額（単位：千円）

特殊詐欺（窃盗） 7,133 -7,133
計 152,821 147,902 -4,919

異性交際あっせん

その他の名目 500 500

金融商品取引

ギャンブル必勝法

還付金等詐欺 13,537 20,711 7,174
その他の手口 0 500 500

架空料金請求詐欺 102,826 53,434 -49,392
融資保証金詐欺

オレオレ詐欺 27,000 46,651 19,651
預貯金詐欺 2,325 26,606 24,281

増減
金額（単位：千円） 金額（単位：千円） 金額（単位：千円）

主要手口 145,688 147,402 1,714

１．愛媛県下における被害状況
 　　認知件数と被害額（前年比）

愛媛県下
Ｒ４ Ｒ５

- 6 -

少年編

情報モラル教室　（平城小学校）

うち女子 うち女子 うち女子 うち女子 うち女子 うち女子 うち女子 うち女子 うち女子 うち女子

2 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 2 0 1 0 1 0 13 0
小学生以下 0 0
中 学 生 5 1 6 0
高 校 生 1 1 1 1 1 5 0
大 学 生 0 0

各種学校生 0 0
有職少年 1 1 0
無職少年 1 1 0
１３歳以下 4 1 5 0

１４　歳 1 1 0
１５　歳 0 0
１６　歳 2 1 1 1 5 0
１７　歳 1 1 0
１８　歳 1 1 0
１９　歳 0 0

合   　      　計 138 130 268 54 1,864
本　　      　 部 0 0 0 0 5
宇　   和　   島 6 11 17 3 47
西　      　　 予 2 0 2 2 12
八 　  幡   　浜 0 2 2 0 4
大  　      　 洲 6 3 9 2 71
伊        　　 予 7 13 20 4 82
久  万  高  原 1 0 1 0 6
松　   山   　南 11 30 41 6 311
松　   山   　西 10 12 22 0 272
松　   山   　東 39 17 56 9 433
伯  　      　 方 2 0 2 0 10
今        　   治 10 12 22 8 131
西     条     西 1 5 6 2 25
西       　    条 6 6 12 2 114
新 　  居 　  浜 29 10 39 11 228

13
四　国　中　央 7 9 16 5 100

計

愛　     　  南 1 0 1 0

学

職

別

年

齢

別

３．県下的にみてどうなっているか
　　　　     区　分 刑法犯少年 特別法犯少年

(触法少年を含む)
不良行為
少　　　年署　別 犯　罪 触　法

粗暴
行為

薬物
乱用

家
出

合　　計

学職・年齢別
総　　　　　数

　　 ●　不良行為少年　　　　　  １３人 (前年比＋５人)

２．不良行為少年はどうなっているか
　　　行為別 喫

煙
飲
酒

深夜
はいかい

迷惑
行為

金品不
正要求

怠
学

１．令和５年中における少年非行概況
　     令和５年中の非行少年等は、

　　 ●　犯罪少年　　　　 　　　　   ２人 (前年比＋２人)
　　    ・ 刑法犯少年　　 　　　　    ２人 (前年比＋２人)
　　    ・ 特別法犯少年　　　　 　   ０人 (前年比±０人)
　　 ●　触法少年　　　　　　  　　　０人 (前年比－１人)

◇少年非行◇

愛南署で検挙・補導した
非行少年は１３人であった。

- 7 -

防犯編

不審者対応訓練　（御荘保育所）

1

1

4 26 2 2 1

0 5 26 3 2 1

1 16 17 11 5 2

5 7 24 26 1 5

5 3

1 1

6 12 27 26 2 5

２．活動

8

産 業 用 銃 砲 2

合　　　　　　　　計 78
注）銃砲については丁数を示す。

船越
中浦

深浦 合    計
 種        別

銃
砲

ラ イ フ ル 銃 0

散 弾 銃 68

空 気 銃

合    計
 種        別

古 物 商 52

（３）　保安関係
　　　　　　　　　地   区   別

内海
所在地
（御荘）

城辺 一本松

合　　   　　　計 37

（２）　古物営業
　　　　　　　　　地   区   別

内海
所在地
（御荘）

城辺 一本松
船越
中浦

深浦

1

ま あ じ ゃ ん 0

店舗型４号性風俗特殊営業(類似モーテル) 1

深 夜 酒 類 提 供 飲 食 店 35

船越
中浦

深浦 合    計
 種        別

風
俗
営
業

社 交 飲 食 店 （ カ フ ェ ） 0

料 理 店 0

ぱ ち ん こ

１．許可対象業態別状況調べ
（１）　風俗関係諸営業

　　　　　　　 地   区   別
内海

所在地
（御荘）

城辺 一本松

- 8 -

ＴＥＬ：72－0110　　ＦＡＸ：72－0120

◇◆◇愛南警察署◆◇◆
〒798－4110

愛媛県南宇和郡愛南町御荘平城2982番地2

愛南地区防犯協会・愛南警察署

愛南警察署ホームページアドレス

http://www.police.pref.ehime.jp/ainan/

愛南警察署長表彰（年末部外者表彰）
 感謝状　　　  《個　 　人》　　　　　一 本 松 徳岡　　　　朗

迷い子の保護活動に対する感謝状
 感謝状　　 　 《個　 　人》　　      中野　　 英樹

 防犯功労　　 《個　 　人》　　　　　御　　 荘 井手 　　勇司
 　　　　 　 　　 　　　　　　　　　　　　福　　 浦 吉田　　 増雄
 　　　　 　 　　 　　　　　　　　　　　　深　 　浦 　藤田　　喜代美

輝く表彰

愛媛県防犯協会連合会長表彰
 防犯功労　　 《個　 　人》　　　　　内  　 海 宮下 　　一郎

愛南地区防犯協会長表彰

☆令和５年表彰☆

悩み事・困り事・相談・要望・意見など 各種相談電話

愛南警察署 72-0110

内海駐在所 85-0110

城辺駐在所 72-4948

深浦駐在所 73-0369

一本松駐在所 84-2110

船越駐在所 82-0110

警察総合相談電話♯9110
089-931-9110

暴力追放相談電話

〔暴力追放推進センター内〕
089-932-8930

- 9 -

http://www.police.pref.ehime.jp/ainan/
http://www.police.pref.ehime.jp/ainan/
http://www.police.pref.ehime.jp/ainan/
http://www.police.pref.ehime.jp/ainan/
http://www.police.pref.ehime.jp/ainan/
http://www.police.pref.ehime.jp/ainan/

ヤング３Ｓシンボルマーク